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حافظ
ز حال ما دلت آگه شود مگر وقتی

که لاله بردمد از خاک کشتگان غمت

اجاره‌خانه در سال1301؛ راحت‌تر 
از خرید یک متر چلوار

تهران مصور

بسیاری نمی‌دانند که اصطلاح »فیل هوا کردن« 
به نخستین پرواز بالن در تهران مربوط می‌شود. 
بالن خیلی پیش از عهد ناصری اختراع شده 
بود، ولی در دوره ناصرالدین‌شاه قاجار بالن را 
به تهران آوردند. ماجرایش این بود: »چند نفر 
خارجی از اتباع فرانسه ادعا کردند که چیزی 
اختراع کرده‌اند که می‌توانند با آن به هوا پرواز 
کنند. قرار نمایش آن را برای روزی در میدان 
مشق می‌گذارند و مردم هم که این خبر برایشان 
عجیب بوده، برای تماشا هجوم می‌برند. فرنگی‌ها 
چادر برزنتی بسیار بزرگی را بر سر حفره‌ای که 
قبلا دستور حفر آن را داده و در آن کاه فراوان 
انباشته بودند گشوده، اطراف آن را با میخ‌ها و 
طناب‌های مخصوص به زمین محکم کرده... 
کم‌کم بالن بالا آمده، بزرگ و بزرگ‌تر، تا هیولایی 
کرو‌یشکل‌ شده، سرپا می‌شود و آنگاه دهانه‌اش 
را به هم آورده، سبدی به زیرش بسته، یک نفر 
در آن می‌رود و در یک لحظه طناب‌های آن را 
بریده، رهایش می‌کنند.« بعد هم این‌طوری شد: 
»بالن از جا کنده شد. طناب‌ها را رها کردند. فریاد 
مردم در میدان مشق پیچید. هر کسی چیزی 
می‌گفت. عده‌ای بنای کف و سوت زدن را پیش 
گرفتند و عده‌ای دیگر هاج و واج مانده از خدا 
طلب بخشش می‌کردند. هنوز هنرنمایی بالن 
بادشده در آسمان به پایان نرسیده بود که غول 
پرنده راه سقوط را در پیش گرفت.« پرواز نخست 
بالن در میدان مشق که با شکست مواجه شد، 
ماجرای جالبی پیش آمد. مردمان ساده‌دل عهد 
قاجار گمان کردند که این فرنگی‌ها می‌خواستند 
سر از کار خدا در بیاورند یا مثلا پیش خدا بروند و 
خدا زده پس کله‌شان! ماجرای جالب دیگر اینکه 
می‌گویند عده‌ای، بزرگی بالن را به بزرگی فیل 
تشبیه کردند و از همان‌ موقع »فیل هوا کردن« 
به‌ معنای »کار دشوار و عجیب انجام دادن« افتاد 

در دهان مردم.

پرواز نخستین بالن در تهران

اولین
‌بالن‌سواری
‌در‌تهران

‌در میدان‌مشق 
 شکست‌کامل‌
گروه‌فرانسوی

‌بود

در اواخر دهه۱۳۴۰، بساز و بفروش‌هایی که تپه‌های قیطریه 
را می‌خراشیدند‌تا به جایش خانه‌های ویلایی بسازند 
به سفال‌ها و ابزارهایی برخوردند که پرده از راز تمدنی 
 ۳۲۰۰ ساله برمی‌داشت؛ تمدنی که به نام همان محل

»تمدن قیطریه« خوانده شد. تا آن زمان شاید باور عمومی 
این بود که پیشینه باستانی تهران به همان حوالی ری محدود 
می‌شود، اما این کشف و پیدا شدن‌آثار دیگری از هزاره‌های 
پیش از میلاد در تپه‌های عباس‌آباد، بوستان پنجم خیابان 
پاسداران و دروس نشان داد که تمام آباد‌یهای ناحیه 
تاریخی قصران دوره‌ای درخشان از استقرار اقوام کهن و 

خلاقیت‌های فرهنگی را پشت سر گذاشته‌اند.‌

تهران‌نامه

تمدن قیطریه در تهران

چنار؛ درختی که هیچ‌وقت پیر 
نمی‌شود

گرینویچ

با اسکن این کیو‌آرکد  
پادکست مربوط به یادداشت 

را بشنوید.

چنار، شاه‌ درخت‌های ایران است 
و در باورهای کهن، نه‌تنها به‌خاطر 
عظمت و عمر طولانی‌ که به‌خاطر 
پوست‌اندازی هرساله‌اش، نمادی از جوانی و حیات دوباره 

است.
خاک تهران هم با چنار عجین است و آن را چنارستان هم 
گفته‌اند و محله‌هایی هم با نام هفت‌چنار و پاچنار دارد. 
شهرت چنارهای تهران در تاریخ هم ثبت شده‌ و آمده که 
چنار بزرگ تجریش نظر مارکوپولو را به‌خود جلب کرد. چنار 
سوخته امامزاده یحیی)ع( هم در باورهای عامه، شفادهنده 
بیمار‌ی بود و مادران هر چهارشنبه بچه‌ها را برای شفا از 

سیاه‌سرفه دور این چنار می‌چرخاندند.
هنوز هم چنارهای کهنسال بخشی از تاریخ زنده تهرانند؛ 
مثل چنارهای چندشاخه روستای کن و آن چنار کهنی 
که وقت قدم‌زدن در کوچه‌باغ‌های کن دیدم و دور قد 
و بالایش گشتم و آرزوی سامتی و در امان‌ماندنش را 
‌ازگزندآدم‌ها‌کردم که زنی از راه رسید و ساده به درخت 
دخیل بست... یادم افتاد که چنار از دیرباز برای ما ایرانیان 
مقدس بوده است و نماد سرزندگی و حیات دوباره... و گفتم 
چه خامم که به زیارت عابدی آمده‌ام و جای دخیل به 
درگاهش، آرزو می‌کنم برای او... او که چناری رعنا و زیباست 
و هرچه بالاتر برود دست‌هایش افشان‌تر می‌شود و خواهش 
اش کمتر. با زن هم‌دعا شدم و چه خواهش بجایی هم داشت 
در این روزگار نابجای نامراد آشفته. چه آرزوی خوبی کرد در 
این روزگار آشفته؛ دعایی برای صلح جهانی و در امان ماندن 

دنیا از گزند جنگ و بلا... آمین!‌

لیلا باقری

چهارسوی میدان بهارستان 
در دوره‌های تاریخی مختلف 
کشور حوادث مهمی را به‌خود 
دیده است؛ از ترور ناموفق محمدعلی شاه در مقابل 
عمارت مسعودیه که بهانه‌ای بود برای قلع و قمع 
مشروطه‌خواهان تا اجتماع بزرگ مردم برای ملی شدن 
صنعت نفت و آزادی مطبوعات )امروز سالگرد این 
رویداد است(، ترور حسنعلی منصور مقابل ساختمان 
مجلس شورای ملی و کلید خوردن قصه‌ای به نام انقلاب 
اسلامی. محله بهارستان رویدادهای مهمی را در تاریخ 
خود ثبت کرده که اغلب آنها حول میدان بهارستان 
می‌چرخد. کافی است سری به اطراف این میدان بزنید 
تا احساس کنید روی خطوطی از تاریخ قدم می‌زنید و از 

فاصله‌ای نزدیک‌تر با آن مواجه می‌شوید.
منطقه‌ای که هم‌اکنون بیش از یک‌صد سال است مجلس 
و میدان بهارستان را در خود جای داده و از زمان سلطنت 
فتحعلی‌شاه قاجار به این‌سو، با احداث باغ نگارستان 

روی آبادی به خود دیده است.
بهارستان تا قبل از ایجاد حصار ناصری بیرون از 
دروازه‌های دارالخلافه قرار داشت. باغ‌های بزرگ و 
سرسبزی در این محدوده از حاشیه شهر به چشم 
می‌خورد که باغ نگارستان تنها یکی از آنهاست. اغلب 

این باغ‌ها خیلی زود از بین رفتند و جای خود را به 
عمارت‌های تازه‌تاسیس دادند. وجود ساختمان مجلس 
در میدان بهارستان، آن را به یکی از سیاسی‌ترین 

میدان‌های شهر تهران تبدیل کرده است.
یکی از مهم‌ترین رخدادها تشکیل نخستین مجلس 
قانونگذاری کشور در ضلع شمالی میدان بهارستان 
است. مجلس شورای ملی که نتیجه سال‌ها مبارزه 
مشروطه‌خواهان بود برای نخستین بار در این میدان 
و در عمارت میرزاحسین‌خان سپهسالار برپا شد. 
2 مجسمه شیر برنزی، شمشیر به‌دست در دوره 
مظفرالدین شاه درست بالای ورودی ساختمان مجلس 
شورای ملی قرار داشتند و نماد »عدل مظفر« بودند. این 
دو مجسمه این روزها در ورودی ساختمان موزه مجلس 

در عمارت سپهسالار قرار دارد.
میدان بهارستان و مجلس شورای ملی در دوران 
نخست‌وزیری دکتر مصدق هم بارها شاهد تظاهرات 
علیه دولت مصدق بود. به‌نظر می‌رسد اهمیت سیاسی 
بهارستان همچنان به قوت خود باقی است و همچنان بعد 
از چندین دوره فعالیت مجلس شورای ملی و بعد از آن 
مجلس شورای اسلامی در جوار این میدان، بهارستان 
محلی است برای اعتراض‌های صنفی و مردمی و بیان 

مطالبات آنها.

مدرسه و مسجد سپهسالار درست دیوار به دیوار 
ساختمان مجلس در میدان بهارستان قرار گرفته 
است. این مدرسه علمیه و مسجد یکی از زیباترین 
معماری‌های اماکن مذهبی تهران را دارد. استفاده 
از کاشیکاری و مقرنس و ازاره‌هایی که به سنگ‌ها و 
ستون‌ها جان داده‌اند، تنها گوشه‌ای از این معماری 
است. با ورود به حیاط این مسجد، معماری قرینه‌ای را 
به چشم می‌بینید که در اغلب اماکن مذهبی دوره قاجار 
می‌توان دید. کافی است در میدان بهارستان چند متری 
به سمت خیابان دانش‌سرا بروید تا به باغ نگارستان 
برسید؛ باغی قاجاری که روزگاری نخستین مدرسه 
صنایع مستظرفه در آن دایر شده بود و کمال‌الملک 
آن را مدیریت می‌کرد. سال‌ها بعد پروین اعتصامی 
برای مدت کوتاهی مسئول کتابخانه‌اش بود و این روزها 
علاوه بر موزه مکتب کمال‌الملک، آثار موزه‌ای مختلفی 
ازجمله آینه‌کاری‌های منیر فرمانفرمائیان در آن به 

نمایش گذاشته شده است.
 این تنها بخش کمی از آثار مهمی است که در 
گوشه وکنار این میدان تاریخی قرار دارد. قدم زدن در 
میدان بهارستان قدم زدن در دل تاریخ 2 قرن اخیر 
تهران و مرور وقایع مهمی است که روزگاری در همین 

خیابان‌ها رخ داده‌اند.‌

در آن روزگارکه   
تنها پل ارتباطی، 
کرسی‌ها‌یمادربزرگ 
و کوچه‌های تنگ آشتی‌کنان و قهوه‌خانه‌های کم‌نور 
محله‌های پایتخت بود، تهرانی‌ها همین‌که آفتاب کرکره روز 
را پایین می‌کشید، دور هم جمع می‌شدند و چای قند‌پهلو 

می‌نوشیدند و لحظه‌هایی ناب را تجربه می‌کردند.
از آن لحظه‌های صمیمی حالا تنها خاطره‌هایی مانده 
که در عکس‌های قدیمی و قصه‌ مادربزرگ‌ها و ترانه‌های 
به‌یادماندنی می‌شود ردشان را گرفت: »شب‌های گلوبندک 

چه ناتمومه....«
یکی از این محله‌ها، محله گلوبندک بود؛ جایی که 

تهرانی‌های قدیم، ‌آنجا خاطره‌های ناگفته فراوان دارند.

چرا گلوبندک؟
محله گلوبندک که حالا تنها از آن چهارراهی باقی‌مانده، 
یکی از محله‌های باصفای تهران بود؛ جایی پر از باغ و درخت 
و چشمه‌ای جوشان که آنجا را سیراب می‌کرد. می‌گویند آب 
آن چشمه، آنقدر جوشان بود که برای جلوگیری از هدر‌رفت 
آن، مجبور شدند آن را با تنبوشه‌ها یا همان لوله‌های سفالی 

هدایت کنند و چون از برخی قسمت‌های تنبوشه‌ها، 
آب با فشار بالا می‌زد، برای مهار آن از »شترگلو«هایی 
بهره‌می‌بردند که به آنها گلوبند هم می‌گفتند. به‌دلیل فراوانی 

گلوبندها، این محله پر‌آب‌ به نام گلوبندک معروف شد.

محدوده 
این محله قبل از دهه‌20 خورشیدی که تنها به چهارراهی 
محدود شد، از شرق به کوچه آشتیانی‌ها و خانه روحانی 
مشهور، میرزا حسن آشتیانی می‌رسید؛ از غرب محدود 
به خانه عضدالملک، از رؤسای ایل قاجار و از درباریان دوره 
قاجار محدود می‌شد؛ از شمال به بازار و از جنوب به چاله 
حصار و خانه مستوفی‌الممالک، یکی از صدراعظم‌های 
ناصرالدین‌شاه قاجار است. این محله در آن روزگار از 
محله‌های اعیان‌نشین متصل به قدرت بوده و حالا تنها به 

تقاطع خیابان 15خرداد با خیابان خیام محدود شده است.

 عمارت مستوفی‌الممالک
یکی از عمارت‌های باقیمانده از آن روزگار گلوبندک، 
خانه مستوفی‌المالک است. برخی معتقدند این عمارت، 
نخستین بنای تاریخی و فرنگی‌ساز ناصری در ایران است 

که در سال‌1300 شمسی و با الهام از معماری فرانسوی 
ساخته شده است.

این خانه، در اواخر دوره سلطنت ناصرالدین شاه در میان 
باغی به وسعت 50هزار متر بنا شد که امروزه تنها 1700متر 

آن باقی‌مانده است.
میرزا‌حسن یا همان مستوفی‌الممالک به سبب هوش و 
ذکاوتش، 8بار رئیس الوزرا، 6بار وزیر جنگ، 4بار وزیر داخله، 
2بار وزیر مشاور و یک‌بار وزیر مالی عهد قاجار و پهلوی اول 
بود. چون در همین خانه، گاهی نشست‌های سیاسی هم برپا 
بود، به »خانه سیاسی تهران« هم معروف است. در این محله 
کاروانسراهای تاریخی چون سرای نظام‌وزیر و سرای دلگشا 

بنا شده بود که حالا چیزی از آنها باقی نمانده است.

امروز
اگر در این محله از اندک سازه‌های تاریخی به‌جا مانده از آن 
روزگار بگذریم، امروز به چهارراهی می‌رسیم که تنها نام 
چهارراه گلوبندک را با خود یدک می‌کشد. اما از نظر شهری 
و تجاری، همچنان چهارراه گلوبندک که اکنون بخشی 
از محله سنگلج تهران است، اهمیت دارد و جایی شلوغ و 

پر‌رفت‌و‌آمد است.

در گلوبندک هم شب تمام می‌شود

سیدسروش طباطبایی‌پور

این محله ...

تاریخ در قلب تهران
میدان بهارستان هسته مرکزی تحولات تاریخ معاصر ایران و پایتخت بوده و همچنان بخشی از تاریخ شهر است

 دیروزنامه

   اگر صفحات همشهری 30سال پیش را 

30سال پیش 
در همشهری

که در روز پنجشنبه، 8دی سال 
1373منتشر شده ورق بزنید، در صفحه 
16 تصویر سوادآموزانی به چشم می‌آید و 
ذیل آن، هفته سوادآموزی را گرامی می‌دارد. با افتخار 
باید گفت که عزم نهضت سوادآموزی و توجه رسانه‌هایی 
مثل همشهری از سال‌ها پیش نتیجه داده و حالا طبق 
آمار مرکز ایران در تابستان امسال، نرخ باسوادی افراد 
بالای 6سال کشور به 90درصد رسیده است. البته که تا 
ریشه‌کنی بیسوادی، هنوز قدم‌هایی باقی‌ مانده، اما 
برخی کارشناسان معتقدند در عصری زندگی‌ می‌کنیم 
که باید عزم ملی خود را جزم کنیم تا نهضت 
مهارت‌آموزی را همه‌گیر کنیم؛ مهارت‌هایی مثل 

مهارت‌های فردی، اجتماعی و حتی سواد رسانه‌ای.

نهضت مهارت‌آموزی
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